Ama yine de, Osmanlı merkezî idaresinin, bir çeşit resmî girişimci sıfatıyla, Selanik'teki yünlü dokumacılık faaliyetlerinin eşgüdümünü sağlamak amacıyla piyasaya yaptığı müdahaleler, devletin erken tarihlerden itibaren Selanik'teki yünlü dokumacılık sektörünün yarattığı fırsatlarla yakından ilgilendiğini gösterir. Öncelikle devletin,

³² 370 Numaralı *Muhâsebe-i Vilâyet-i Rûm-İli Defteri (937/1530) I*, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Defter-i Hâkânî Dizisi: VII, Ankara 2001, s. 86 (Filibe); s. 124 (Üsküp).

³³ Osmanlı devleti Selanik'e yerleşen yahudi göçmenlere üç yıllık bir vergi muafiyeti tanımıştı. *Bâb-ı Defteri, Baş Muhasebe Kalemi* [=D. BŞM.] 36806, s. 644 (918/1512-13). Buna karşın söz konusu vergi muafiyetinin istisnâî bir durum olmaktan ziyade, imparatorluk genelinde iktisadî ve ticarî hayatı canlı tutma gayesine matuf olduğu söylenebilir. Bu anlamda başka yahudi cemaatlerine de birtakım vergi indirimleri sağlanmıştı. Bkz. M. A.

Benjamin Z. Kedar, London: Variorum Reprints, 1986 içinde yeniden yayımlanmıştır).

³⁶ R. Anhegger-H. İnalçık, *Kānūnnāme-i Sultānī Ber Mūceb-i 'Örf-i 'Osmanī: II. Mehmed ve II. Bayezid Devrine Ait Yasaknāme ve Kānūnnāmeler*, Ankara: TTK Basımevi, 1956, s. 57.

915–916/1509–1510 dönemine ait mevcut en erken tarihli çuha muhasebesi defterinde, toplu çuha alımı için kaynak yaratması amacıyla satışa çıkarılan geçen seneden kalan kumaş parçaları arasında *bergamüsk* yününlüsünün adına rastlanmaktadır.

Zaten çuha muhasebelerinde binek atları için eyerlik örtü olarak kullanıldıkları belirtilen Moton kumaşları, cüzi miktarlarda alınmakta veya bu kumaşın karşılığında takdir edilen bedeli verilmekteydi. *KK*. 6590, s. 12; *KK*. 6590, s. 125; *KK*. 6590, s. 136.

³⁹ *MAD*. 2775, s. 1149 (2 Şaban 973/22 Şubat 1566); *MAD*. 6520 (992/1584–85).

kuşkusuz tercih edilen ve desteklenen bir gelişme olmuştur. Böylece en azından iki açıdan Osmanlı maliyesi eskisine kıyasla daha iyi bir konuma yükselmekteydi. XVI.

Bu nedenle kent dokumacılığında mavi ve tonlarının tartışmasız bir üstünlüğe sahip olduğu ileri sürülebilir. Selanikli yünlü kumaş imalatçılarının serbest piyasaya sürmek amacıyla *sürmaî* adı verilen siyaha kaçan lacivert kumaşlar üretmesi⁴⁶ ve Selanik

⁴³ 7 Numaralı Mühimme Defteri 975-976/1567-1569, Özet-Transkripsiyon-İndeks, I, Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1998, s. 414-415, h. 861 (13 Şaban 975/12 Şubat 1568).

⁴⁴ 5 Numaralı Mühimme Defteri 973/1565-1566, Tıpkıbasım, Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1994, s. 540, h. 1480 (Gurre-i Şevval 973/21 Nisan 1566).

⁴⁵ MD. 27, 273/646 (18 Zilkade 983/18 Şubat 1576); MD. 30, 122/296 (18 Safer 985/7 Mayıs 1577).

⁴⁶ KK. 67, s. 1203 (24 Zilkade 980/28 Mart 1573). İran'da çivitin siyaha kaçan tonuna bu isim verilmekteydi. H. E. Wulff, *The Traditional Crafts of Persia: Their Development, Technology, and Influence on Eastern and Western Civilizations*, Massachusetts: The Massachusetts Institute of Technology, 1966, s. 192.

*kehillahsının*⁴⁷ yünlü dokumacılık sektörüne ilişkin çıkardığı düzenlemeler arasında yünün yanı sıra bir çivit ihracı yasağının da bulunması da bu durumu teyit etmektedir. 1015/1606 tarihli bir belge ise, Selanikli dokumacıların devlet adına yaptıkları üretimde kullanmak üzere dışarıdan çivit satın aldıklarını doğrudan göstermektedir⁴⁸.

Bu kumaşın Selanik'te taklit edildiğine dair ilk bilgiler, XVI. yüzyılın üçüncü çeyreğine aittir. 1553 yılına ait bir muhalefat kaydında geçen Selanik karziyeleri, bu dönemde Selanik'te imal edilen karziyelerin en azından Edirne'yi kapsayan bir sürüm alanına sahip olduğunu göstermektedir⁵⁹. 973/1566 ve 980/1572-73 tarihlerine ait üç ayrı belge ise, Selanik'te yeniçeriler için çuha hazırlandığı esnada karziye imal eden tezgâhların çalışmasının geçici bir süre yasaklandığına işaret etmek su-

⁵⁶ Evliya Çelebi b. Derviş Muhammed Zıllî, *Evliya Çelebi Seyahatnâmesi*, haz. S. A. Kahraman, Y. Dağlı, R.

Selanik'te imal edilen çuha türleri arasında yer alan *sobraman*, nispeten iyi bilinen bir yünli türünü teşkil eder. Floransa kökenli bir yünli çeşidi olan *sobraman çuha*⁶¹, çuha muhasebelerinde de mevcuttur ve en geç 1584–85 tarihinden itibaren devlet tarafından Selanik'ten düzenli biçimde alınmıştır⁶². Fakat 973/1566 tarihli bir kayıt, *sobraman çuhanın* bu tarihten önce de Selanik'te üretildiğini gözler önüne sermektedir⁶³. *Sobraman çuha* yukarıda zikredilen çuha türlerine kıyasla daha lüks ve pahalı bir yünli kumaş çeşididir⁶⁴. XVII. yüzyılın başında *sobraman çuhaya* bir nevi alternatif olarak ortaya çıkan *bodrum çuha* ise, bunun aksine Selanik'te üretilen yünli kumaşlar arasında en az bilinenlerden biridir. Bu kumaş türüne ilk olarak 1014–1015/1606–07 tarihli çuha muhasebesinde rastlanmaktadır⁶⁵. Ancak elimizdeki bilgiler, bu tarihlerde devletin geleneksel yünli kumaş alımlarına giren *bodrum çuhaların* İstanbul'dan özel tacirler eliyle temin edildiğini düşündürecek yöndedir.

67, s. 64 (25 Muharrem 980/7 Haziran 1572); KK. 67, s. 1203 (24 Zilkade 980/28 Mart 1573).

⁶¹ H. Hoshino-M. F. Mazzaoui, "Ottoman Market for Florentine Woolen Cloth in the Late Fifteenth Century", *International Journal of Turkish Studies*, III, (1985–86), s. 17-31.

⁶² MAD. 6520 (992/1584–85).

⁶³ MAD. 2775, s. 1149 (2 Şaban 973/22 Şubat 1566).

⁶⁴ Bu durum çuha muhasebelerindeki fiyat verilerinden de anlaşılmaktadır. Örnek olarak 1609–10 senesinde devletin *laciverdi* ve *sobraman çuhalar* için zira başına ödediği rakamlar karşılaştırılabilir: MAD. 7151, s. 4 (1018/1609–10).

⁶⁵ MAD. 7632, s. 17 (1015/1606–07).

⁶⁶ MAD. 4357, s. 242 (1024/1615–16).

⁶⁷ M. S. Kütükoğlu, "1009 (1600) Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul'da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiatları", *Tarih Enstitüsü Dergisi*, 9, (1978), s. 20; aynı yazar, *Osmanlılarda Narh Müessesesi ve 1640 Tarihli Narh Defteri*, İstanbul: Enderun Kitabevi, 1983, s. 113.

Selanik'te üretilen yünlü kumaş çeşitleri çuhalarla sınırlı değildir.

Söz konusu kayıtlar aynı zamanda, bu dönemde devletin Selanik'ten merkezi birliklerine dağıtmak amacıyla aldığı kumaşlara nispeten piyasa fiyatlarına yakın rakamlar ödediğini akla getirmektedir⁷⁶. Devletin bu tarihlerde belirli bir tip çuha almak yerine, farklı kalitelerde kumaş satın alması bu varsayımı kuvvetlendirmektedir⁷⁷. Oysaki konuyla ilgili daha geç tarihli belgelerde – 985/1577 tarihli tek istisna bir tarafa bırakılırsa⁷⁸ –, Osmanlı hükümetinin Selanik'ten

⁷³ Kütükoğlu, "1009 (1600) Tarihli Narh Defterine", s. 40-41.

⁷⁴ Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 273-274.

⁷⁵ *KK*. 6590, s. 9, 26, 122, 124.

⁷⁶ Bu hususta bizatihi Selanik'te tutulan 924-25/1518-19 yıllarına ait iki muhasebe defterinin verdiği fiyatlar son derece açıklayıcıdır. Krş.: Kolçak, *a.g.t.*, s. 48, Tablo I.

⁷⁷ 915-925/1510-1519 tarihlerine ait çuha muhasebelerinde, devletin Selanik'ten aldığı çuhalar kalitelerine göre âlâ, evsat ve ednâ olmak üzere üçe ayrılmıştır.

⁷⁸ *MD*. 31, 48/124 (3 Cemaziyevvel 985/19 Temmuz 1577). Bu tarihte devlet için alınacak çuhanın âlâ, evsât ve ednâ olmak üzere üç farklı kaliteye ayrılmasının nedeni, belge-

Bu nedenle, Selanik'te bir yıl içinde üretilen kumaş miktarını Osmanlı belgelerine dayanarak saptamaya çalışmanın epeyce farazî bir sahaya adım atmaya gerektirdiği itiraf edilmelidir.

Kentteki damga mukataasının *âmîli* ile değirmenciler arasında yaşanan bir anlaşmazlıktan edinilen bilgiye göre, 934/1527–28 senesinde kumaş sahipleri damgalattıkları çuhanın *pastavı* başına yarım akçe vergi ödemekteydiler¹⁰⁴. 937/1530 tarihini taşıyan Rumeli vilayetine ait *muhâsebe icmâl*inde yer alan bir kayıt ise, bu dönemde Selanik'teki damga mukataasının bir senede tahminen 48.668 akçelik bir değer yarattığını ifade eder¹⁰⁵. Bununla birlikte, 921–22/1515–16 yıllarının çuha muhasebesinin gelir kalemleri arasında damga mukataasından aktarılan 30.000 akçelik bir tutarın kayıtlı olduğu hatırlanırsa¹⁰⁶, XVI. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren adı geçen mukataayı işletenlerin bu işletmeden senede takriben 40-45.000 akçelik bir gelir bekle-

¹⁰⁴ MAD. 19322, s. 24 (934/1527–28).

¹⁰⁵ 167 Numaralı *Muhâsebe-i Vilâyet-i Rum-İli Defteri (937/1530): Dizin ve Tıpkı Basım*, Defter-i Hâkâni Dizisi: IX, Ankara 2003, s. 85.

¹⁰⁶ Bkz.: not. 27.

dikleri düşünülebilir. Yukarıda verilen vergi ve damga mukataası rakamlarından hareketle 1530 yılında Selanik'te yaklaşık 90.000 pastav çuhanın üretildiği sonucu çıkarılabilir.

494 ve 497 (21 Ramazan 1010/15 Mart 1602) ve s. 551 (9 Ramazan 1010/3 Mart 1602).

¹¹⁶ 1605–07 dönemlerinde dağıtılması gereken sırasıyla 929 ve 1370 kışlık çuha 1607–08 yılları arasında çuha emini olan Karaböcekzâde Mustafa Efendi tarafından tamamlanabilmişti. *MAD.* 7435, s. 5-6 (1017/1608-09).

¹¹⁷ *MAD.* 7632, s. 10 (1015/1606–07). 1606–09 tarihli çuha muhasebelerine göre Selanik'te devlet adına yünlü kumaş alımına kaynaklık eden mukataa gelirleri için bkz. *MAD.* 7632, s. 26-29 (1015/1606–07) ve *MAD.* 7435, s. 6-7, 18-19 (1017/1608–09). Ayrıca bkz.: Kolçak, *a.g.t.*, s. 98, Tablo IV.

¹¹⁸ 1605 tarihinde Selanik ve Çitroz tuzla hasılatından kentteki yünlü imalatçılarına geçen dönemlerden kalan borçlarına karşılık ödenen 47.517 akçelik meblağ için bkz.: *D. BŞM.* 124, s. 4 (24 Cemaziyelevvel 1014/7 Ekim 1605). 1606–07 çuha muhasebesi harcamaları arasında görülen 261.808 akçelik borç için bkz.: *MAD.* 7435, s. 19 (1015/1606–07).

¹¹⁹ *MAD.* 7632, s. 73 (1019/1610–11). Bu tarihten itibaren Osmanlı hükümeti Selanik'ten alınan çuhaların öngörülen toplam fiyatının karşılığı olarak 14.040.000 akçelik sabit bir cep bütçe tahsis etmiştir. Daha geniş bilgi için bkz.: Kolçak, *a.g.t.*, s. 98-102.

maşların kalitesinde ve teslimat takviminde yaşanan olumsuzluklardır.

Gara, *a.g.m.*, s. 147-148, not 41 ve s. 149, not 64. Selanik'ten Karaferye'ye yönelik dokumacı göçü hakkında ayrıca bkz.: BOA, *MAD*. 89, 68/173 (Gurre-i Safer 1053/21 Nisan 1643).

¹³³ BOA, *D. İSM*. 1/27 ve 1/28 (995/1587).

¹³⁴ BOA, *MD*. 58, 352/901 (8 Şevval 993/3 Ekim 1585). Belgenin bir değerlendirmesi için bkz.: S. Faroqhi, "Textile Production in Rumeli and the Arab Provinces: Geographical Distribution and Internal Trade (1560-1650)", *Osmanlı Araştırmaları*, I, (1980), s. 63.